

**Rettelsesblad**

Erstatter svarnotat af 27. april 2017

*(Ændring af forslagsstiller)*

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at tage initiativ til, at man i 7 større byer udnytter fjern- og elvarmekapaciteten mere effektivt end i dag. Byerne er Ilulissat, Qasigiannguut, Aasiaat, Sisimiut, Maniitsoq, Nuuk og Qaqortoq.**  
(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen Inuit Ataqatigiit)

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at samle ejerskab, ansvar, drift og vedligeholdelse mv. for alle in- og direkte selvstyrejede varme- og kedelcentraler mv. hos Nukissiorfiit til den 1. januar 2018**

(Medlemmer af Inatsisartut, Villy Olsvig, Anders Olsen, Vivian Motzfeldt, Bendt B. Kristiansen og Mala Høy Kúko)

**Svarnotat**

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Energi)

**1. behandling**

Indledningsvis skal Naalakkersuisut takke for de fremsatte forslag, som bliver behandlet i sammenhæng i dag og giver anledning til debat om vores energiforsyning.

Naalakkersuisut er enig i, at den energi der bliver fremstillet, herunder fjern- og elvarme, skal udnyttes så optimalt som overhovedet muligt. En optimal udnyttelse skal blandt andet tage hensyn til, at energien udnyttes optimalt både miljø- og økonomimæssigt.

De diverse varmecentraler som forsyner en række større byggerier rundtomkring i landet, producerer for det meste varme fra olie, hvilket kan sammenlignes med oliefyr i private hjem. I de fleste tilfælde produceres varme fra olie. Det kan derfor forventes, at der er muligheder for effektiviseringer ved overdragelse af varmecentralerne til Nukissiorfiit.

Fjernvarmenet er meget dyre at etablere, hvorfor Nukissiorfiit kun gør det de steder, hvor afsætningen er stor nok til, at den kan forsvare investeringerne. Når det er sagt, så skal det også nævnes, at der sandsynligvis er steder i landet, hvor energien kan udnyttes mere effektivt end tilfældet er i dag. Dette kan ske ved at få kortlagt alle landets energiproduktionsenheder, blandt andet landets varmecentraler og fjernvarmenet, således at en målbevidst effektiviseringsindsats kan laves.

Naalakkersuisut omdelte i februar 2017 en redegørelse til medlemmer af Inatsisartut vedrørende individuelle varmemålere. I den forbindelse oplyste Naalakkersuisut, at Naalakkersuisut har til hensigt at fremlægge et lovforslag, der pålægger Nukissiorfiit og boligselskaberne at indføre individuelle varmemålere i de bygninger, som er teknisk forberedt til det.

Naalakkersuisut er i øjeblikket i gang med at udarbejde en energisektorplan frem mod 2030, som forventes forelagt for Inatsisartut i forbindelse med Efterårssamlingen 2017. Nogle af de vigtige emner i energisektorplanen vil være effektiv udnyttelse af energi, herunder fjern- og elvarme, samt hvordan vi bedst indretter hele den offentlige energiforsyning – hvor spørgsmålet om overdragelse af varmecentraler til Nukissiorfiit naturligt vil indgå i de overvejelser.

Med henblik på at kunne inddrage den kommende sektorplans vurderinger i beslutningsgrundlaget indstilles forslaget til forkastelse.